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 بررســی ســیر تحول تاریخی مواد درسی و آموزشــی و برنامه های درســی در تاریخ اشاره
آموزش وپرورش ضمن جذابیت برای معلمان و برنامه ریزان می تواند آن ها را از آســیب ها و کاستی های این دروس 
آگاه سازد تا با برنامه ریزی دقیق تر به کیفیت آموزشی بیشتر و مؤثرتر بیندیشند. این مقاله به سیر تحول تاریخی 

برنامه درسی فیزیک به قلم استاد اسفندیار معتمدی از کارشناسان و مؤلفان قدیمی این درس ارائه می شود.

 آموزش فیزیک در ایران
 از تأسیس دارالفنون

تا انقلاب اسلامی
)1230 - 1357(

الهé اسفندیار معتمدی )دبیر فیزیک و مولف پیشکسوت کتاب های درسی فیزیک(
مق

چکیده
ایران و روس )1228ـ 1218 ق / 1243-1241 ق( که در زمان فتحعلی  جنگ های 
شاه قاجار اتفاق افتاد، شکست فاحشی را نصیب ایران کرد و بخش بزرگی از خاک کشور 
جدا شد. عباس میرزا )1249- 1203 ق( ولیعهد ایران متوجه علت این شکست شد و راه 
جبران را در آموزش و مجهز شدن به علوم و فنون و ابزارهای جدید یافت و به نوآوری هایی 
دست زد. مهم ترین نوآوری آموزشی او اعزام محصل به فرنگ بود تا علوم و فنون جدید را 

فرا گیرند.
پـس از عبـاس میـرزا، میـرزا تقـی خـان امیرکبیـر )1222 -1268 ق( بـه نوسـازی 
همه جانبـه ایران همت گماشـت و به تأسـیس دارالفنـون )1268 ق/1230 ش( و اسـتخدام 
اسـتادان خارجـی فرمان داد. هشـت سـال بعـد وزارت علوم تأسـیس شـد )1276 ق/1239 
ش(. از ایـن زمـان بـود که مفاهیم جدید فیزیک، شـیمی، زیست شناسـی و ریاضیـات از راه 
تدریـس و ترجمـه در زبـان فارسـی رواج یافـت. 47 سـال پس از تأسـیس دارالفنـون، حاج 
میـرزا حسـن رشـدیه بـه پشـتیبانی میـرزا علـی خـان امین الدولـه )1322 ـ 1259 ق( بـا 
مشـکلات بسـیار نخسـتین دبسـتان را در تهـران برپـا کـرد و انجمـن معـارف در 1315 ق/ 
1276 ش شـکل گرفـت، مـدارس ابتدایی و بعد متوسـطه تأسـیس شـد و علـوم و فنون به 

تدریـج رواج یافت.
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در سال 1324 ق /1285 ش با تلاش و جان فشانی های پیشروان و آزادی خواهان، فرمان 
مشروطیت صادر شد و مجلس شورای ملی شکل گرفت. قانون اساسی و پس از آن متمم 
قانون اساسی و قانون معارف تهیه و تصویب شد و کم کم امور کشور از هرج ومرج در آمد 

و قانونی شد.
در 1290 ش سـی نفـر از میـان جوانـان آموزش دیـده کشـور بـرای تحصیـل بـه اروپـا 
فرسـتاده شـدند کـه 15 نفـر آن هـا بـرای آموزش هـای معلمـی بـود. در 1297 ش میـرزا 
احمدخـان بـدر )نصیرالدولـه( وزیـر معارف شـد و دولـت عملًا مسـئولیت آمـوزش فرزندان 
ایـران را بـر عهـده گرفت. معلم اسـتخدام کرد، مدرسـه دولتـی، دارالمعلمیـن، دارالمعلمات 
را گشـود و بـرای آن هـا معلـم اسـتخدام کـرد. در 1307 دانشسـرای عالـی و در 1312 
دانشسـراهای مقدماتی تأسـیس و دبیر فیزیک و آموزگار علوم تجربی تربیت شـد. به دنبال 
آن برنامه ریزی، تهیه مواد آموزشـی، آزمایشـگاه سـاختمان و وسـایل کار در همه رشـته ها از 
جملـه فیزیـک بـه تدریـج فراهم شـد و بهبود کمـی و کیفی یافـت. چند بار نظام آموزشـی 
تغییـر کـرد و نـوآوری شـد. تحولـی که به دنبـال پرتـاب قمر مصنوعـی به فضـا در آموزش 
علـوم تجربی در بسـیاری از کشـورهای جهـان. به وجود آمـد در ایران هم اثـر کرد و موجب 
تغییـرات مهمـی در آمـوزش کشـور از آن جملـه در آموزش فیزیک شـد و به تدریـج مواد و 
برنامـه درسـی و روش آمـوزش و ارزشـیابی و آمـوزش دبیـر آن تغییر کرد که سـیر تحولات 

آن ارائـه می شـود.

آموزش فیزیک در دارالفنون
فیزیک علم شناخت طبیعت و دانشی تجربی و یکی از پایه های اصلی فناوری هایی است 
که انسان کنونی را قدرت تسلط بر بعضی عوامل محیطی بخشیده و سبب توسعه برخی 
جوامع شده است. این علم با شروع کار دارالفنون در برنامه نظام جدید آموزش وپرورش ایران 

قرار گرفت.
در این مقاله کوشش بر آن داریم تا مشخص کنیم که آموزش فیزیک در ایران با کدام 
معلمان، با چه هدف ها، برنامه ها، روش ها و با چه مواد آموزشی شروع شد و ادامه یافت، 
روش ارزشیابی و امتحان آن چگونه و نتیجه کارشان چه بود و با چه تغییراتی همراه بود. 
اثرگذاران مهم آن چه کسانی بودند و نتیجه کارشان تا انقلاب اسلامی سال 1357 چه بود؟

دارالفنون مرکز آموزش علوم و فنون جدید بود که به همت میرزا تقی خان امیرکبیر در 
سال 1268 ق / 1230 ش تأسیس شد و از آن تاریخ »علوم مستظرف و فنون مستحدث 
و صنایع مستغرب که حکمای اروپا اساس آن را در ظرف چندین قرن برپا ساخته بودند در 

این تأسیس با تقدیس انتشار همی گرفت و اشتهار همی پذیرفت«.1

1. المآثر و الآثار. محمدحسن خان اعتماد السلطنه. ص 11 
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 آموزش فیزیک در ایران
 از تأسیس دارالفنون

تا انقلاب اسلامی
)1320-1357(

نخستین معلمان علوم و فنون جدید 7 نفر استادان خارجی بودند و از میان آن ها موسیو 
فوکاتی ایتالیایی و کریشش اتریشی فیزیک درس می دادند.

1. فوکاتی:
»شاگردان موسیو فوکاتی معلم فیزیک ـ یعنی علم طبیعی 
ترقی کرده اند.  استعانت میرزا رضا مترجم، در درس خود،  به  ـ 
ایران آمد و  دکتر فوکاتی به عنوان استاد شیمی و داروسازی به 
توانست شاگردان زبده ای تربیت کند. یکی از شاگردان او میرزا 
کاظم محلاتی، بود فوکاتی در سال های 1268 تا 1279 قمری به 

مدت 11 سال در ایران بود.«

و  شریف  بسیار  فیزیک  »علم  فیزیک1:  آزمایش  نخستین 
مأخذ و مبنای جمیع تعبیه ها و صنایع غریبه فرنگیان است. چندی 
قبل از این ]فوکاتی[ به شاگردان خود این مسئله را درس می گفت 
که: دو فلز مختلف در وقت اتصال ایجاد قوتی می کنند که آثار غریبه 
از آن منبعث می شود. از جمله تحریک اعصاب حیوانات است چه 

1. روزنامه وقایع اتفاقیه. پنجشنبه 24 ربیع الثانی سال 1269 قمری 

1

2

3
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مرده و چه زنده. چرخ الماس را شاهد بر تحریک اعصاب حیوان زنده آورد و از برای تحریک 
اعصاب مرده، قورباغه ای را کشته، پوست کنده، به میلی از مس آویخت و یک سر مفتول آهنی 
به مس اتصال داده، سر دیگر را تا ملاقی1 اعصاب قورباغه می نمود. قورباغه دست و پا می زد«2 .

موسیو فوکاتی ایتالیایی این اوقات وعده خدمت او منقضی گشته اذن ترخص از دربار 
همایون حاصل کرد. لکن چون بعضی از عمل کارخانه شماعی ناقص مانده و به طور اتم و اکمل 
به شاگردان خود نیاموخته بود با وجود انقضای مدت خدمت دو ماه دیگر نیز در دارالخلیفه 
ماند که عمل کارخانه شماعی را به الاتمام به باقرخان شاگرد خود آموخته پس از انجام این 
خدمت اخیر به ایتالیا معاودت نماید«.3 فوکاتی در 1274 ق/1236 ش به فرانسه رفت و وسایل 

آزمایشگاه های علوم و پزشکی و داروسازی را خرید و به ایران آورد و به کار انداخت.

2. موسیو آگوست کریشش )یا کریزز( اتریشی
کریشش بسیار مورد توجه ناصرالدین شاه بود و پس از پایان رسیدن قرارداد اولش، قرار 
داد او را برای 8 سال دیگر تمدید کردند. او مؤلف نخستین کتاب فیزیک در ایران است. 
کریشش به کمک دانش آموزان دارالفنون دستگاه گیرنده و فرستنده تلگراف را به صورت 
به  این کار  انداخت. موفقیتی که در  به کار  دارالفنون  آزمایشی میان دو کلاس درس در 
سلطنتی  کاخ  و  شاه  ییلاقی  قصر  بین  تلگراف  نخستین خط  که  شد  آمد، سبب  دست 

1. ملاقی = روبه رو شونده ـ دیدارکننده
2. این آزمایش را نخست گالوانی، پزشک ایتالیایی انجام دادن داد و به آزمایش گالوانی معروف است.  

3. روزنامه دولت علیه ایران شماره 539، پنجشنبه 28 رمضان 1279 ق ص 534 
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 آموزش فیزیک در ایران
 از تأسیس دارالفنون

تا انقلاب اسلامی
)1320-1357(

گلستان کشیده شود و دو سال بعد وسایل 
لازم برای کشیدن خط تلگراف میان تهران 
و زنجان )محل اردوگاه نظامی ایران( فراهم 
شود و آن خط نیز برقرار گردد. »به همت 
او و شاگردانش بود که نخستین نقشه شهر 
تهران تهیه و ترسیم شد. به این ترتیب که 
هریک از آن ها با تهیه قسمتی از نقشه یاد 

شده در این طرح همکاری داشتند.

میرزاکاظم محلاتی: نخستین معلم ایرانی که فیزیک، شیمی و علوم طبیعی درس 
داد، میرزاکاظم بود. او از شاگردن اولین دورۀ دارالفنون بود که با 41 نفر دیگر به فرانسه 
اعزام شد و تحصیلات تکمیلی گذراند و به ایران آمد و به کار تدریس علوم تجربی به ویژه 
آزمایشگاه پرداخت. آن قدر به شیمی علاقمند بود که به آقای شیمی معروف شد و فرزندانش 
نام خانوادگی »شیمی« گرفتند. دکتر محمود شیمی معروف به پدر داروسازی و شیمی 
ایران پسر اوست. وی چندین کتاب تألیف و ترجمه کرد که نمونه آن ها عبارتند از: تاریخ 
تجزیه،  و  زراعتی  و  و صنعتی  مطلق  فیزیک، شیمی، شیمی  و شیمی،  فیزیک  مختصر 

دواسازی و عکاسی و چند کتاب تاریخ.

میرزا علی خان ناظم العلوم )1277-1228(: او از بانیان آموزش وپرورش جدید ایران 
است. وی پس از تحصیل در دارالفنون به فرانسه رفت و در مدرسۀ نظامی سن سیر پاریس 
تحصیلاتش را ادامه داد. پس از بازگشت به ایران، در دارالفنون به تدریس فیزیک پرداخت.

میرزا علی خان مردی آگاه و سازنده بود. وقتی شاهزاده مسعود میرزا ظل السلطان حاکم 
اصفهان، می خواست مدرسه ای شبیه دارالفنون تهران در اصفهان تأسیس کند از میرزا علی 
خان ناظم العلوم دعوت کرد تا به آن شهر رود. و نخستین مدرسه دولتی اصفهان، موسوم به 
مدرسه همایونی را بنیان نهد. وی مدیر نخستین مدرسه متوسطه )مدرسه علمیه( و مؤلف 

ایرانی نخستین کتاب فیزیک بود.

فیزیک نمساوی
 نخستین کتاب درسی فیزیک در ایران در سال 1274 ق مطابق 1237 ش / 1857 م

نمساوی  کریشش  موسیو  کتاب  مؤلف  رسید.  طبع  به  سنگی  چاپ  به صورت  تهران  در 
)اتریشی( استاد توپخانه مدرسه دارالفنون بود. این کتاب به وسیله میرزا زکی خان مازندرانی 

به چاپ رسید و با عنوان فیزیک نمساوی شهرت یافت.1 

1. نمسه نام پیشین کشور اتریش است و نمساوی منسوب به نمسه )اتریش( است. 
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نخستین تألیف در فیزیک
حکمت طبیعی ـ اصول علم فیزیک، تألیف میرزا علی خان ناظم العلوم، نخستین کتاب 
فیزیک است که یک نفر ایرانی به زبان فارسی نوشته است. این کتاب در 456 صفحه و تاریخ 

کتابت و چاپ آن 1295 ق / 1256 ش است.

روش تدریس در دارالفنون
روش تدریس فیزیک در دارالفنون نظری و عملی بود. ابتدا استاد )موسیو کریشش یا 
فوکاتی و به تدریج استادان بعدی( مطالب درسی را به زبان فرانسه بیان می کرد و مترجم 
)میرزا رضاخان مازندرانی و پس از او مترجمان بعدی( گفته های استاد را به فارسی ترجمه 
می کرد. پس از آنکه میرزا کاظم به ایران باز گشت عملًا تدریس علوم تجربی بر عهده ایشان 
بود. استادان دارالفنون مخصوصاً دوره اول اهل کار و عمل بودند. آن ها وسایل کار و عمل در 
آزمایشگاه را با خود به ایران آوردند و در اولین فرصت محصلان را به کارهای عملی مشغول 
کردند. دکتر فوکاتی پس از دوسال که در ایران ماند، به فرانسه رفت و لوازم آزمایشگاه 
طبیعی، مهندسی، و علوم پایه را خرید و به ایران آورد. با انجام آزمایش گالوانی الکتریسیته 
حیوانی را نشان داد. در دارالفنون کار آزمایشگاه را به آنجا کشیدند که ناصرالدین شاه به 
بالای قصر خود رفت تا شاهد پرواز بالنی باشد که معلمان دارالفنون به هوا فرستادند. او این 
خاطره و مشاهده علمی را در خاطرات خود نوشته است. معلمان دوره اول در کلاس درس 
دادند و در آزمایشگاه آزمایش کردند و آموزش های نظامی را به کار بردند. آموزش نظامی 

هم اکنون هم در پادگان ها به همین شیوه صورت می گیرد.

ارزشیابی و امتحان
با توجه به آنکه دارالفنون یک مرکز آموزش نظامی بود و روش آموزش نظری و عملی 
و کاربردی بود ارزشیابی و امتحان به صورت کتبی، شفاهی، آزمایشگاهی و کاربردی صورت 
می گرفت. امتحان مرحله ای بوده که فصلی یا ماهیانه انجام می شد و در هر امتحان شاگردان 
ممتاز مورد تشویق و تقدیر قرار می گرفتند. مهم ترین امتحان سالانه در حضور شخصیت های 
امتحان  پایان هر دوره یک  بود. در  امتحان شفاهی  این  انجام می شد و معمولاً  مملکتی 

عمومی و کلی انجام می شد و افراد ممتاز مشخص می شدند.
در سال 1275 ق/1237 ش که پایان نخستین دوره 7 ساله بود امتحان برای انتخاب 
افرادی بود که شایستگی رفتن به فرانسه را داشته باشند. این امتحان علاوه بر آنکه در پی 
انتخاب افرادی بود که تسلط بر زبان فرانسه داشته باشند امتحان افراد ممتاز از نظر دانش 
علمی و توانایی های بدنی نیز بود. در این امتحان 42 نفر برگزیده و روانه فرانسه شدند. بعضی 
از این افراد شایستگی خود را در دانشگاه های فرانسه نشان دادند و به درجات تحصیلی بالا 

رسیدند و در بازگشت به ایران منشأ کارهایی شدند.
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دارالفنون در مدت 66 سال )1230 تا 1296 ش( حدود 1100 دانش جو را در هفت 
رشته تربیت کرد. در پایان شعبه های طب و جراحی و بخش های نظامی از آن جدا شدند و 
از رونق افتاد و به یک دبیرستان معمولی تبدیل شد. در 1304 ساختمان آن رو به خرابی 

نهاد که ناچار شدند آن را تخلیه و نوسازی کنند.

تأسیس مدارس جدید
46 سال بعد از تأسیس دارالفنون حاج میرزا حسن رشدیه به پشتیبانی میرزا علی 
خان امین الدوله )1322- 1259  ق( صدراعظم فرهنگ دوست مظفرالدین شاه، نخستین 
دبستان را در تهران تأسیس کرد )1315 ق/1276 ش(. او آموزش معلمی را در بیروت دیده 
بود. نوآوری هایش سبب شد که کودکان در مدت کوتاهی بتوانند مهارت خواندن و نوشتن 
را فرا گیرند. همین موفقیت سبب شد که انجمن معارف به وجود آید و نهضت مدرسه سازی 

در کشور شکل گیرد.

5. نخستین مدرسۀ متوسطه و کتاب و آموزش فیزیک
در سال 1315 ق / 1276 ش به همت انجمن معارف نخستین مدرسه متوسطه به نام 
علمیه به ریاست میرزا علی خان ناظم العلوم در تهران تأسیس شد. برپایی این مدرسه 46 
سال پس از تأسیس دارالفنون بود. بنابراین افرادی که در دارالفنون پذیرفته می شدند با 
الفبای علوم جدید هم آشنا نبودند. در مدرسۀ علمیه علاوه بر درس های ادبی درس های 
ریاضی، فیزیک، شیمی و طبیعی نیز تدریس می شد، اما برای آموزش این درس ها کتاب و 
برنامه منظمی وجود نداشت. معلمین نیز برای دروس اختصاصی آموزش ندیده بودند. اغلب 
این معلمان از کتاب ها و جزوه هایی که خود در دارالفنون داشتند در کلاس درس جزوه 
می گفتند و دانش آموزان می نوشتند. از این رو جزوه نویسی فعالیت آموزشی بود که هنوز پس 

از حدود یک قرن ادامه دارد.
مدرسه علمیه دارای دو قسمت بود: قسمت ابتدایی و قسمت علمی. نظامت قسمت 
ابتدایی با محمدصفی خان، پسر محمدحسین خان ادیب الدوله و نظامت قسمت علمی با 
محمد کاظم خان رشتی بود. دوره تحصیلی مدرسه پنج سال بود. هر دانش آموز برای رشتۀ 

علمی در موقع ثبت نام چهار تومان و برای لوازم التحریر ماهانه 15 ریال پرداخت می کرد.
یک سال پس از تأسیس مدرسه میرزا علی خان از ریاست مدرسه استعفا و در روزنامه 
اعلام کرد: »این بنده علی خان ناظم العلوم از ریاست مدرسه علمیه و ابتداییه استعفا کردم. 

اولیای اطفال بدانند.«1 
پس از میرزا علی خان، حاج مهدی قلی خان مخبرالسلطنه برای تصدی این مقام علمی 

1. روزنامه تربیت شماره 138 سال سوم
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انتخاب شد. معلمان مدرسه علمیه از میان دانشمندان زمان خود انتخاب شدند. محمدعلی 
فروغی )ذکاءالملک(، میرزا عبدالعظیم خان قریب، شمس العلمای گرکانی از معلمان مدرسۀ 

علمیه بودند.
نخسـتین کتـاب فیزیک دبیرسـتان 
در مدرسـه علمیـه نوشـته شـد و آن را 
 1327 در  فروغـی  محمدعلـی  مرحـوم 
ق/1288 ش تألیـف کـرد کتـاب فیزیک 
و  بـار چـاپ  فروغـی چنـد  محمدعلـی 
منتشـر شـد. ایـن کتـاب در 240 صفحه 
تنظیم شـده و شـامل همه مفاهیم اصلی 
فیزیـک و مشـتمل بر یک مقدمـه و پنج 

اسـت. باب 

باب اول به جاذبه، قانون های سقوط اجسام، مکانیک سیالات، بخارات و هوا و خواص هوا 
می پردازد. باب دوم در حرارت، باب سوم در صوت، باب چهارم در نور وباب پنجم مغناطیس 

و الکتریسیته است.

قانون فرهنگ )آموزش وپرورش(
نخستین برنامۀ آموزشی فیزیک )پروگرام رسمی(

تا پیش از مشروطیت )1324 ق/ 1285 ش( »مدیر و مؤسس هر مدرسه بر حسب ذوق 
و سلیقۀ خود و اطلاعاتی که از مدارس جدید به دست آورده بود و معلمینی که پیدا می کرد، 

اتاق هایی دایر می نمود و موادی می آموخت«.1 
در سال 1328 ق/1288 ش قانون اداری وزارت معارف و صنایع مستظرفه به تصویب 
مجلس شورای ملی رسید و به دنبال آن قانون اساسی معارف مشتمل بر 28 ماده به سال 
1329 ق/1289 ش تصویب شد. در این قانون از چگونگی تأسیس مدارس ابتدایی دولتی 
و غیردولتی و تکلیف مردم به تعلیمات اجباری و نحوۀ نظارت دولت در مدارس و چگونگی 
تدوین کتب درسی و برگزاری امتحانات و نیز تأمین هزینۀ مدارس و سهم دولت و مالکین 
دهات در تأسیس مدارس ده گفت وگو می کند. »تأمین مدارس به مخارج دولتی و ملتی و 
تحصیل اجباری باید مطابق قانون وزارت علوم و معارف مقرر شود و تمام مدارس و مکاتب 
باید در تحت ریاست عالیه و مراقبت وزارت علوم ومعارف باشد« )اصل 19 متمم قانون 

اساسی(
در سال 1332 ق/1293 ش دورۀ تعلیمات عمومی 12 سال و به دو دورۀ ابتدایی و دورۀ 

1. تاریخ فرهنگ ایران. 1342
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متوسطه تنظیم و اعلام شد. در این برنامه عنوان درس ها و ریز مواد هر درس مشخص شد 
و به صورت کتاب درآمد. این کتاب دستورالعملی برای تمام مدارس متوسطه بود و ملزم به 
اجرای آن بودند. دستور تعلیمات مدارس متوسطه در سال 1332 ق / 1393 ش در 101 
صفحه چاپ و منتشر شد و در اختیار مدارس و مؤلفان قرار گرفت. در کتاب دستور تعلیمات 
مدارس متوسطه، برنامۀ درس فیزیک نوشته شده و این برنامه که برای هر کلاس مشخص 
است در ابتدای هر کتاب درسی آمده است. از این پس بود که کتاب های درسی براساس 

برنامه مصوب تألیف شد
نخستین تألیف فیزیک براساس برنامه رسمی آقا سیدمنیرالدین کاشانی عضو دارالتألیف 
و دارالترجمه وزارت معارف که فارغ التحصیل دوره متوسطه دارالفنون بود، انجام شد. این 
کتاب مشتمل بر پنج جلد و مطابق پروگرام رسمی وزارت جلیله علوم و معارف در سال 

1336 ق / 1296 ش تألیف شد و مورد تشویق حکیم الملک وزیر معارف قرار گرفت.
در این کتاب فیزیک در 130 صفحه و شامل مواد برنامه رسمی، دیباچه، مقدمه و دو 
باب بود. باب اول قوه ثقل در هفت فصل و باب دوم حرارت در شش فصل تنظیم شده بود. 
آن کتاب دارای شکل هایی داشت و بیست مسئله در آخر آن نیز اضافه شده بود. در سال 

1336 ق/1297 ش در تهران به چاپ رسیده است.
مواد پروگرام رسمی وزارت جلیله معارف، فیزیک سال دوم، مدارس متوسطه شامل قوۀ 
ثقل، تعادل مایعات و گازها، وزن گازها، وحرارت بود. این کتاب ها تا سال های بعد همچنان 
ادامه داشت تا آنکه. نخستین دوره کتاب های درسی فیزیک نوشته شد تا سال های بعد 
همچنان ادامه داشت. تا آنکه در 1304 مرحوم احمد آرام به همراهی مرحومان فصیحی 
و نصیری مجموعه امیر را به یاد میرزا تقی خان امیرکبیر تألیف کردند و کتاب های درسی 

فیزیک دوره متوسطه آن ها تا سال های چاپ و منتشر شد

تربیت معلم و تأسیس دارالمعلمین مرکزی
»در تمام مدت نیم قرن پیش از مشروطیت ایران، که جنبش آزادی خواهی و تجددطلبی 
برای  ایران رواج می یافت، هیچ گونه کوششی  ایجاد مدارس جدید در  از راه های مختلف 
تربیت معلم به عمل نیامد نه از جانب دولت و نه از سوی آزادی خواهان و فرهنگ دوستان. 
معلمان دارالفنون و دیگر مدارس جدید یا از میان طلاب قدیمی یا از میان کسانی که تازه 
تحصیلات خود را در رشته ای از علوم و فنون در فرنگ به اتمام رسانیده و به ایران برگشته 
بودند و داوطلب شغل معلمی بودند انتخاب می شدند. معلمان و مدیران مدارس برای شغل 

معلمی تربیت نشده بودند.«
در سـال 1290 ش میـرزا ابراهیـم خـان حکیم الملـک )حکیمـی( وزیـر معـارف از 
مجلـس شـورای ملـی قانونی گذراند که در آن سـال سـی نفر و سـال های بعد بیسـت نفر 
از جوانـان مسـتعد بـرای تحصیـل مدارج عالیـه علمی به خرج دولت رهسـپار اروپا شـوند. 
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و قـرار بـر ایـن نهاده شـد که هر سـال 15 نفر در رشـته تعلیم وتربیت به تحصیـل بپردازند 
و پـس از طـی کردن دورۀ دانشـجویی و بازگشـتن به ایران به معلمی اشـتغال ورزند. دکتر 
علی اکبـر سیاسـی، دکتر عیسـی صدیـق، ابراهیم مـرآت که بعدهـا وزیر فرهنگ شـدند از 

ایـن گروهند.
در همین سال برای بالا بردن سطح سواد معلمان تهران کلاس های مخصوص آموزشی 
ضمن خدمت در مدرسه دارالفنون تشکیل شد. در این کلاس ها علاوه بر تدریس علوم و 

ادبیات معلمان با تعلیم وتربیت آشنا شدند.
در زمان وزارت میرزا احمد خان بدَِر نصیرالدوله اقدامات اساسی در جهت آموزش وپرورش 
معلم  چند  استخدام  دارالمعلمات،  و  دارالمعلمین  تأسیس  جمله،  آن  از  گرفت.  صورت 
اروپایی برای تکمیل کادر آموزش دارالفنون، اصلاح برنامه های مدارس متوسطه و تدوین 
نظام نامه های دقیق برای اداره امور وزارت معارف. او هم از نظر شخصی فردی با فرهنگ و 
دانشمند بود و هم از نظر مدیریتی فرد مؤثر بود و توانست تحولی در آموزش وپرورش کشور 

به وجود آورد.
نصیرالدوله قانون تأسیس دارالمعلمین و دارالمعلمات را در سال 1297 ش به تصویب 
رساند و از این تاریخ بود که در آموزش وپرورش کشور معلمان آموزش دیده در کلاس درس 
به تدریس پرداختند. نخستین مرکز تربیت معلم در ایران دارای دو شعبۀ ابتدایی و عالی بود. 
دورۀ تحصیلی در دورۀ ابتدایی سه سال و شرط ورود به آن داشتن گواهینامۀ ششم ابتدایی بود.

»دارالمعلمین مرکزی مدرسه ای است دولتی و مجانی تحت نظارت وزارت معارف که 
برای تعلیمات ابتداییه و حد معینی از تعلیمات متوسطه معلم تربیت می کند و با این نظر 
متقسم بر دو شعبه می باشد. یکی شعبه ابتدایی، دیگر شعبه عالی. مدت تحصیل در شعبه 

عالی چهار سال تعیین شده بود.«
ریاست دارالمعلمین به مدت 10 سال با مرحوم ابوالحسن فروغی بود. نظامت آن را 
مرحوم اسماعیل مرآت، که فیزیک درس می داد و بعدها به مقام وزارت معارف رسید، بر 
عهده داشت. معلمان دارالمعلمین همواره از برگزیدگان علم و فرهنگ بوده اند. نخستین 
اقبال آشتیانی، غلامحسین رهنما، فاضل تونی،  این مرکز استادانی چون عباس  معلمان 
عبدالعظیم خان قریب، حبیب الله ذوالفنون، دکتر علی اکبر سیاسی، دکتر عیسی صدیق، 
دکتر رضازاده شفق، بدیع الزمان فروزانفر بودند. این مرکز دبستانی ضمیمه داشت که در آن 
جا معلمان آینده، به تجربه دست می زدند و با راهنمایی استادان خود دانش و منش لازم 

را کسب می کردند.

تأسیس دانشسرای عالی و رشته فیزیک ـ شیمی
در سال 1307 شمسی دارالمعلمین عالی تأسیس شد. در سال 1312ش، نامش به 
دانشسرای عالی تغییر یافت و در سال 1313ش، با تأسیس دانشگاه تهران، جزئی از آن شد.
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دانشسرای عالی به منظور تربیت دبیر برای دبیرستان ها به وجود 
آمد و دارای دو بخش علمی و ادبی بود. قسمت علمی شامل سه 
رشتۀ ریاضی، طبیعی و فیزیک و شیمی و قسمت ادبی شامل دو 
گواهینامۀ  دارندگان  بود.  و جغرافی  تاریخ  فلسفه،  و  ادبیات  رشته 
در  می توانستند  ورودی  امتحان  دادن  انجام  با  متوسطه  کامل 
دانشسرای عالی تحصیل کنند و علاوه بر درس های تخصصی علوم 

تربیتی را امتحان دهند.
رشتۀ فیزیک و شیمی به همت شادروان دکتر محمود حسابی 
در نخستین سال تأسیس دارالمعلمین عالی )1307( به وجود آمد. 
تعداد دانشجویانی رشتۀ فیزیک و شیمی منحصر به سه نفر، آقای 

دکتر کمال جناب، دکتر محمد منجمی و ... بود.
استاد دکتر جناب که از آموزش دیدگان دانشسرا روزی در جمعی از معلمان با احترام 
فراوان از استاد خود ـ دکتر حسابی یاد می کرد و می گفت: دکتر حسابی عاشق علم و خدمت 
و فرهنگ ایران بود و در ابتدا به تنهایی تدریس همه دروس دورۀ لیسانس فیزیک را بر عهده 

گرفت تا دانشسرای عالی و دانشگاه تهران شکل گیرد.
در دانشسرای عالی تا سال 1322 رشتۀ فیزیک و شیمی با هم بود و یک نفر هم در 
آموزش فیزیک و هم آموزش شیمی متخصص می شد. از این سال به بعد رشتۀ فیزیک و 

رشته شیمی از هم مجزا شدند.



 مقاله

96
سال دوم    شماره  هشتم 

   زمستان 1398 

در 11 اسفند 1312 به همت علی اصغر حکمت وزیر معارف، قانون تربیت معلم و 
تأسیس دانشسراهای مقدماتی به تصویب رسید. در این قانون عنوان های »آموزگار« 
برای معلم ابتدایی، »دبیر« برای معلم متوسطه و هنرآموز برای معلم هنرستان و استاد 
برای معلمان مدارس عالی و دانشگاه ها وضع شد. معلمان دانشسراهای مقدماتی از 
بهترین دبیران کشور بودند و فارغ التحصیلان این دانشسراها مقدمات علوم تجربی را 

در دبستان ها به دانش آموزان آموزش می دادند.

برنامۀ تحصیلات دانشسرای مقدماتی شامل دو قسمت بود:
جغرافیا،  تاریخ،  خارجه،  زبان  ریاضی،  عربی،  فارسی،  زبان  شامل  اول  قسمت 
فیزیک، شیمی، طبیعی، بهداشت، تعلیم موسیقی، سرود، تربیت بدنی، کارهای دستی و 

کشاورزی بود.
دروس دورۀ فیزیک در دانشسرای عالی عبارت بود از: فیزیک عمومی، شیمی عمومی، 
جبر و آنالیز، هندسه تحلیلی، ترمودینامیک، نظریه سینتیک، نور هندسی، نور موجی، 
الکترومغناطیس، الکترونیک، اسپکتروسکپی، مکانیک عملی، هیدرولیک و مکانیک فیزیک. 
دروس عمومی هم که در سه سال دانشسرای عالی هر دانشجوی فیزیک می خواند عبارت 
بود از تایخ آموزش وپرورش ایران و اروپا، فلسفه آموزش وپرورش، اصول آموزش وپرورش، 
تاریخ علوم، سازمان و مدیریت  تربیتی، روش تدریس،  روانشناسی عمومی، روانشناسی 

آموزش وپرورش، زبان خارجه و تدریس عملی.
استادان اولیۀ فیزیک دانشسرای عالی که اغلب فارغ التحصیلان همین مرکز بودند و 
پس از اعزام به خارج و بازگشت به ایران به تدریس فیزیک مشغول شدند عبارت بودند 
زائر، دکتر علی اصغر خمسوی، دکتر  امانت الله روشن  از: دکتر کمال الدین جناب، دکتر 
و  آزاد  علی اصغر  افشار، دکتر  بیگی، دکتر کشی  اسماعیل  محمودیان، دکتر ضیاءالدین 

دکتر محمد منجمی. )دکتر حبیب الله ایزدیان(
می شدند،  آماده  کشور  دبیرستان های  دبیری  برای  عالی  دانشسرای  آموزش دیدگان 
احساس مسئولیت می کردند و خود را در ساختن کشور سهیم و مؤثر می دانستند. دکتر 
قلم سیاه، دکتر گلستانیان، دکتر هشترودی، دکتر معین، دکتر مصاحب، دکتر خانلری و 
صدها دانشمند دیگر فارغ التحصیل دانشسرای عالی بودند و فیزیک، شیمی و ریاضی و 

ادبیات درس می دادند.
معلم ضایعه  تربیت  به  بی توجهی  و  مقدماتی  دانشسرای  و  عالی  دانشسرای  انحلال 
بزرگی برای آموزش وپرورش کشور شد که آثار آن کاملًا مشهود است. در سال های اخیر 
افزایش تعداد دانش آموزان سبب شد که جمع بسیاری بدون آموزش معلمی به تدریس 
پرداختند و آموزش های کوتاه مدت و ضمن خدمت هم نتوانست این نقص را جبران کند 

و کیفیت آموزش را ارتقاء بخشد. 
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فارغ التحصیلان دانشسرای عالی و تألیف کتاب های درسی
دانشسـرای عالـی در سـه چهـار دهـۀ اول کار، دانشـجویاني را تربیـت کـرد کـه در 
آمـوزش و ترویـج علـم از اسـتادان و دبیـران دانشـمند دوره جدید ایران شـدند و دسـت 
بـه تألیـف و پژوهـش زدنـد. نمونـه آن ها دکتـر جنـاب، دکتر خمسـوی، دکتـر ثبوتی و 

بودند.  ...
درسـال 1313 فارغ التحصیـلان دانشسـرای عالـی شـادروانان معزالدیـن مهـدوی، 
حسـن مبرهـن و حسـین صدیقی یـک دوره کتاب هـای فیزیک نوشـتند وتوانایی خود را 
نشـان دادنـد از آن پـس همیـن فارغ التحصیـلان دانشسـرای عالی کار تألیـف کتاب های 
درسـی را ادامـه دادنـد. اصغـر نوروزیـان، ابوالقاسـم قلم سـیاه، دکترنعمت الله گلسـتانیان 

بودند.

کتاب های وزارتی
ایـران، مشـکل برنامـه و کتـاب  از زمـان تأسـیس مـدارس جدیـد در 
درسـی و معلـم وجـود داشـته اسـت. در سـال های ابتـدای قـرن چهاردهـم 
خورشـیدی بـا افزایـش تعـداد مـدارس، مشـکلات کتـاب و برنامه بیشـتر به 

می خـورد. چشـم 
نخسـتین وزیـری که مقدمـات تألیف کتاب هـای دبسـتانی را فراهم کرد، 
سـیدمحمد تدین )1330 ـ 1260 ش( بود. او شـخصاً 25 جلد کتاب درسـی 
بـر طبـق برنامه مصوب وزارت معارف نوشـت. از جمله شـش دوره علم الاشـیا 
بـرای شـش سـالۀ ابتدایـی و این نخسـتین کتاب هـای علمی مسـتقل بود که 
بـرای تدریـس در دورۀ ابتدایـی تألیـف و چـاپ و تدریس شـد. لیکـن پس از 
سـه چهـار سـال برنامـه علم الاشـیا در دورۀ ابتدایـی منحصر بـه کلاس پنجم 
و ششـم شـد. پـس از تدیـن، مرحـوم یحیـی خـان اعتمادالدولـه قراگزلـو در 
آبـان 1307 بـه وزارت معـارف رسـید. او پایه گـذار تألیـف کتاب های درسـی 
وزارتـی بـود. از سـال 1310 تألیـف کتاب هـای درسـی ابتدایـی را دولـت بـر 
عهـده گرفتـه که هنـوز ادامه دارد. تألیف کتاب های درسـی دورۀ متوسـطه از 

1318 تـا 1324 بـر عهـده دولت بود.
کمال  دکتر  حسابی،  محمود  دکتر  آقایان:  را  فیزیک  کتاب های  تألیف 
گرگانی  مدنی  و  اسفندیاری  قلی  مرتضی  و  روشن  امانت الله  دکتر  جناب، 
و  شد  آزاد  درسی  کتاب های  تألیف  دوباره   1324 سال  از  گرفتند.  عهده  بر 
این  این مدت  در  زدند.  کتاب های درسی  تألیف  به  گروه های مختلف دست 

دکتر کمال جنابگروه ها کتاب درسی فیزیک نوشتند:

 دکتر علی اکبر سیاسي
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1. مجموعه امیر )احمد آرام، ف. فصیحی، ن نصیری(
حسن  صدیقی،  حسین  مهدوی،  )معّزالدین  فیزیک  ـ  طبیعی  حکمت   .2

مبرهن(.
3. فیزیک رنر )احمدرضا قلی زاده، اصغر نوروزیان، هادی رهنما(

4. فیزیک دورۀ دبیرستان )احمد رفیع زاده، دکتر نصرالله حاج سید جوادی 
و ...(

5. فیزیک دورۀ دبیرستان )غضنفر بازرگان، رضا رادمنش، صادق رئیس زاده، 
خسرو گودرزی و حسنعلی وحید(.

6. فیزیک دورۀ دبیرستان )دکتر جعفر امین، دکتر ابراهیم صفری و ...(

علاوه بر این گروه ها افرادی هم به طور مستقل دست به تألیف کتاب های فیزیک زدند 
مانند: دکتر تقی ارانی و دکتر برکشلی. گرکانی و ...

سازمان کتاب های درسی ایران
پـس از آزاد شـدن تألیـف کتـاب درسـی بسـیاری از معلمـان اقـدام به تألیـف کتاب 
درسـی کردنـد. امـا مسـائل و مشـکلات و بی نظمی هـای فراوانـی از نظـر چـاپ و نشـر، 
نـگارش، بـه کار بـردن اصطلاحـات علمـی متفـاوت، دیـر رسـیدن یا نرسـیدن کتـاب به 
دسـت دانش آمـوزان و گرانـی کتاب بـه وجود آمد و موجـب اعتراضات و نوشـتن مقالات 
فراوانـی شـد کـه نمونه آن مقاله جـلال آل احمـد در 1339 با عنوان بلبشـوی کتاب های 
درسـی شـد. دکتـر خانلـری وزیـر فرهنـگ نوشـت: »وضـع کتاب های درسـی ایـران در 
سـال های اخیـر از نظـر ابتـذال محتویـات، و تنـوع بی حـد و حصـر و گرانـی آن هـا و زد 
و بنـد و سوء اسـتفاده هایی کـه در کار بـود بـه جایـی رسـید کـه می بایسـت تصمیمـات 
قاطعـی بـه نفـع مـردم گرفتـه شـود و آن فسـاد و هـرج و مـرج پایـان یابـد.« راهنمـای 
کتـا ب خـرداد 1342(. ایـن تصمیـم قاطع را هیأت وزیران در جلسـۀ مـورخ 1342/7/8 
به صـورت تصویب نامـۀ زیـر اعـلام کـرد: »بـه منظـور تألیـف و تهیـه متـون کتاب هـای 
درسـی مـورد نیـاز دبسـتان ها و دبیرسـتان های کشـور یـک مرکـز علمی به نام سـازمان 
کتاب هـای درسـی ایـران تحـت نظـر وزارت فرهنـگ طبق مقـررات تأسـیس می گردد.« 
سـازمان کتاب های درسـی ایران، در نخسـتین سـال تأسـیس کمیسـیوني با شرکت 63 
نفـر از اسـتادان و دبیـران کار آزمـوده و آگاه رشـته های مختلـف تشـکیل داد و آن هـا با 
مطالعـۀ همه جانبـه ای کـه بـر روی کتاب هـای رایـج کردند بـرای هر مادۀ درسـی در هر 
پایـۀ تحصیلـی فقـط یک کتـاب را برگزیدنـد و آن را برای چاپ با تعداد پیش بینی شـده 
در اختیار شـرکت سـهامی طبع و نشـر کتب درسـی قرار دادند. این شـرکت از ناشـران 
و کتـاب فروشـان تشـکیل شـده بود و مسـئولیت چـاپ و توزیـع کتاب های درسـی را به 

دکتر عیسی صدیق
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عهده داشـت.
 در چهـارم اکتبـر 1957 برابـر 12 مهـر 1336 نخسـتین ماهـواره بـه 
فضـا پرتـاب شـد وبـه دنبـال آن تحـول بزرگـی در آمـوزش علـوم و فنـون 
در بسـیاری از کشـورهای جهـان بـه وجـود آمـد. ایـران نیـز تحت تأثیرایـن 
تحـول قـرار گرفـت و بـرای تغییـر نظـام آموزشـی ایـران برنامه ریـزی شـد. 
مسـئولیت تهیـه برنامه هـای درسـی بر عهـده دفتـر تحقیقـات و برنامه ریزی 
و چـاپ و توزیـع کتـاب بـر عهـده سـازمان کتاب هـای درسـی قـرار گرفـت. 
برنامه ریـزی و تألیـف کتاب هـای فیزیـک، برای تهیـۀ برنامۀ فیزیک شـورایی 
در دفتـر تحقیقـات و برنامه ریـزی تشـکیل شـد. در این شـورا حـدود 20 نفر 

از اسـتادان و دبیـران مبـرز شـرکت داشـتند و مدتـی برنامه هـای فیزیـک کشـورهای 
پیشـرفته، متوسـط و در حـال رشـد را بررسـی و ترجمـه کردنـد و از میان آن هـا برنامه 
چهـار سـال فیزیـک دبیرسـتان را بـا توجه بـه برنامه هـای گذشـته و شـرایط و نیازهای 
جامعـه تهیـه نمودنـد. مسـئولیت تألیف کتاب های درسـی را شـادروانان دکتر ابوالقاسـم 
قلم سـیاه و محمدعلـی پیغامـی و دکتـر محمـود عرب اف بر عهـده گرفتند. بـرای کتاب 
سـال اول دبیرسـتان هـر سـه نفـر همـکاری کردند ولـی بـرای سـال 2 و 3 و 4 فقط دو 
نفـر نامبـرده اول بودنـد. ایـن کتاب هـا از سـال 1353 تـا سـال های دهـۀ هفتـاد کتـاب 

درسـی فیزیـک دانش آمـوزان بودنـد.
کتاب هـای درسـی فیزیـک دورۀ متوسـطه را آقای دکتر ابوالقاسـم قلم سـیاه و آقای 
محمدعلـی پیغامـی تألیـف کردنـد. ایـن کتاب ها نسـبت بـه کتاب هـای قبلـی امتیازاتی 
داشـت. از جملـه آنکـه در ابتـدای کتاب سـال اول و سـال چهارم مفاهیـم روش تجربی، 
واقعیـت، قانـون و تئـوری و فیزیـک تعریـف و شـرح و بسـط شـده بـود. ثانیـاً هرفصـل 
مقدمـه ای بـرای جلـب توجـه داشـت. در متـن درس پرسـش هایی بـرای اندیشـیدن 
دانش آمـوز و یـادآوری مفاهیـم قبلـی داشـت. در پایـان فصـل تحـت عنـوان »خودتـان 
آزمایـش کنیـد«: کار عملـی دانش آمـوز مشـخص شـده بـود. بـه ایـن پرسـش ها پاسـخ 
دهیـد، و »ایـن مسـئله ها را حـل کنیـد« دانش آمـوزان را بـه کار و تمریـن واداشـته بود. 
تمرین هـا بیشـتر مربـوط بـه فناوری هـای جدید بـود و تأکید بـر آمـوزش مفاهیم علمی 

داشـت. مربوط 

سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی
مسائل و مشکلاتی که سازمان کتاب های درسی با آن روبه رو شد و توصیه های یونسکو 
که از سال های 1972 نوآوری را شرط لازم برای مواجه با شرایط متغیر جامعه به خصوص 

در آموزش وپرورش اعلام کرده بود سازمان پژوهش و نوسازی آموزشی را به وجود آورد.
قانون تشکیل این سازمان در تیرماه 1355 به تصویب رسید. بر طبق این قانون مقرر 

احمد آرام
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شد که سازمانی به وجود آید که هرگونه برنامه ریزی آموزشی و درسی را براساس پژوهش 
نه براساس نظر افراد ـ حتی افراد مجرب و صاحب نظر سازمان دهد. بعضی از مواد قانونی 

آن چنین است:

ماده 1. به منظور تحقیق و بررسی در مسائل کیفی آموزش وپرورش و ارزیابی مستمر 
و  آماده سازی مدارس  و  تدوین کتب درسی  و  تألیف  و  برنامه های تحصیلی  تنظیم  و 
مؤسسات آموزشی تابع وزارت آموزش وپرورش برای کاربرد وسایل و روش های نو در 
جهت اعتلای کیفیت آموزش وپرورش سازمانی به نام سازمان پژوهش و نوسازی که در 

این قانون سازمان نامیده می شود تشکیل می گردد.

ماده 2. وظایف سازمان عبارتست از:
1. پژوهش در محتوای برنامه های آموزش وپرورش در دوره های مختلف تحصیلی با توجه 
به نیازمندی های کشور و توانایی و خصوصیات روانی دانش آموزان و تشخیص و تعیین 
هدف های هر دوره تحصیلی و تهیه و تنظیم برنامه های درسی و تعیین لیست مطلوب 

برای تحصیلات در سطوح و رشته های مختلف.
2. مطالعه و تنظیم روش های ساده در زمینه امتحانات و ارزشیابی تحصیلی.

3. تألیف و تدوین و انتشار کتب و نشریات آموزشی و کمک آموزشی برای دانش آموزان 
معلمان و هنرمندان.

4. تعیین و تهیه مواد و وسایل آموزشی و فهرست استاندارد تجهیزات و وسایل آموزشی، 
همکاری سازمان نوسازی و توسعه و تجهیز مدارس کشور و تهیه و تنظیم طرح های 
لازم برای نوآوری در روش ها و وسایل آموزشی و اجرای طرح های آزمایشی به منظور 

ارزشیابی روش ها و وسایل آموزشی.
5. انجام دادن تحقیقات بنیادی در زمینه بهبود کیفی و کمی آموزش وپرورش.

6. تربیت کارشناسان مورد نیاز وزارت آموزش وپرورش و اجرای برنامه های کارآموزی 
برای معلمان و مسئولان مدارس و مجریان مربوطه ...

در مادۀ 6 این قانون آمده است که از تاریخ تشکیل این سازمان وظایف و اعتبارات و 
تعهدات سازمان کتاب های درسی به این سازمان منتقل می شود.

نگاهی به آموزش فیزیک در این دوره
جامعه  از  گروه هایي   )1357( اسلامی  انقلاب  تا  )1230 ش(  دارالفنون  تأسیس  از 
تلاش و کوشش های فراوان کردند تا توانستند مدرسه و دانشگاه بسازند کتاب بنویسند، 
و  همگانی  را  تحصیلات  کنند،  ایجاد  علم آموزی  ذوق  آورند.  وجود  به  قانون  و  مجلس 

اجباری کنند و راه انتقال علم و فناوری را باز کنند.
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 آموزش فیزیک در ایران
 از تأسیس دارالفنون

تا انقلاب اسلامی
)1320-1357(

در طول 127 سال اخیر معلمان فیزیک همچون میرزا کاظم محلاتی، سیدمنیرالدین 
کاشانی، دکتر محمود حسابی، دکتر کمال جناب، اصغر نوروزیان، ابوالقاسم قلم سیاه و 
بسیاری دیگر که در این مقاله از آن ها نام برده شد یا نامی از آن ها جایی نوشته نشده 
با کوشش و فداکاری های فراوان توانستند اصطلاحات علمی بیابند یا بسازند کتاب هایی 
بنویسند، وسایل آزمایشگاهی از خارج تهیه کنند یا بسازند، در کلاس های درس مفاهیم 
علم فیزیک را در سطوح مختلف یاد بگیرند و یاد بدهند و جامعه ایستایی که با علوم 
وفنون جدید ناآشنا بود به پایه و مایه امروزی برسانند. تاکنون کوشیده ایم فرآورده های 
علم فیزیک را کم و بیش به زبان فارسی درآوریم، آموزش را سمعی بصری کنیم، آموزش 
مجازی را به کار گیریم. علم فیزیک را از راه عمل یاد بگیریم و یاد بدهیم. فرایند علم را 
یاد بگیریم و کاشف علم و مخترع فن و ابزار شویم اما با وجود تلاش های فراوان در این 
مدت هنوز علم در اینجا ریشه نیافته، بارور نشده، محصولی به دست نداده، پژوهش مورد 
توجه قرار نگرفته سرمایه گذاری کافی نشده و از مرحله تقلید و تعلیم به مرحله تحقیق 
و پژوهش نرسیده ایم. فیزیک را برای حل مسائل زندگی و تولید فناوری نیاموخته ایم، آن 
را وارد صنعت نکرده ایم، به حد لازم قطب علمی و مرکز رشد و پارک فناوری نساخته ایم، 
اما امیدمان همچنان باقی است و در میان دانش آموختگان کسانی پیدا شده و می شوند 

که انتظارات جامعه را برآورند.

 دکتر حسابی 
در آزمایشگاه فیزیک
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از سال 1345  آموزشی که  ازنظام  بعد  فیزیک  و کتاب های  برنامه  آنکه در  خلاصه 
شروع شد توجه به پژوهش در برنامه منظور شد و حتی در کتاب های فیزیک کارهای 
عملی پژوهشی در انتهای هر فصل کتاب وجود داشت اما عملًا کار پژوهش وارد مدارس 
نشد. بعضی از مدارس آزمایشگاه داشتند اما کار آزمایشگاه جنبه نمایشی بیشتر داشت و 

کار را معلمان انجام می دادند تا دانش آموزان نگاه کنند و ببینند.
پس از دهۀ چهل با افزایش دانشگاه ها و امتحانات کنکور که به صورت تست معمول شد 
بیشترین هدف مدارس قبول شدن دانش آموزان در دانشگاه بود و از آن پس آموزش فیزیک 

مانند سایر دروس کنکور محور شد و این هدف همچنان ادامه یافت


